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Spørgsmål nr. 334 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Vil ministeren redegøre for reglerne om, hvordan medicin 

skal indtages, når man afsoner i Kriminalforsorgens instituti-

oner, herunder om det kan bestemmes, at sovemedicin skal 

tages på bestemte tidspunkter?” 

 

Svar: 

 

I Kriminalforsorgens institutioner udleveres medicin typisk af fængsels-

uddannet personale. 

 

De enkelte institutioner skal i medfør af Justitsministeriets cirkulære af 

25. juni 2003 om medicinudlevering mv. til indsatte i fængsler og arrest-

huse udarbejde en lokal skriftlig instruks, når ikke-sygeplejerskeuddannet 

personale benyttes som medhjælp ved medicingivning. Den skriftlige 

instruks skal redegøre for udmåling og udlevering af medicin. Institutio-

nens leder og institutionens læge har i fællesskab ansvaret for, at perso-

nalet er bekendt med instruksen. Det er institutionens læge, som har or-

dinationsansvar for al medicingivning, herunder den medicingivning, der 

uddelegeres til sygeplejerske og ikke-sygeplejerskeuddannet personale.   

 

Af den lokale instruks vil det blandt andet fremgå, på hvilke tidspunkter 

medicinen udleveres i institutionen. Medicin vil typisk blive udleveret 

om morgenen mellem kl. 7.00 og kl. 8.00, inden de indsatte skal forlade 

afdelingen for at gå på arbejde mv. Om aftenen vil medicinen blive udle-

veret mellem kl. 21.00 og 22.00 af de medarbejdere, som er på aftenhol-

det, således at de medarbejdere, som møder ind til tjeneste om natten, 

ikke skal udlevere medicin. Denne procedure er begrundet i, at natbe-

mandingen er mindre end bemandingen i dag- og aftentimerne.    

 

Med hensyn til spørgsmålet om, hvorvidt udleveret sovemedicin skal ind-

tages på bestemte tidspunkter, kan det oplyses, at det af vejledningen til 

Justitsministeriets cirkulære af 25. juni 2003 om medicinudlevering mv. 

til indsatte i fængsler og arresthuse fremgår, at personalet har pligt til at 

sikre sig, at den indsatte rent faktisk indtager den medicin, der udleveres. 

I vejledningen er det således anført: ”Nerve-, sove- og smertestillende 

medicin samt medicin, hvor der i øvrigt foreligger risiko for misbrug, 

skal indtages i overværelse af det medicinudleverende personale. Perso-

nalet skal sikre sig, at den indsatte har taget medicinen.” 

 


